дело 1-80/ 2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2021 года пос. Первомайский Первомайского района Оренбургской области 

Первомайский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Тюриной Т.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Первомайского района Оренбургской области Красникова В.А., 

защитника - адвоката 

<

данные изъяты> ФИО1, представившего удостоверение 

<

данные изъяты> года и ордер 

<

данные изъяты> года, 

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>

потерпевшей 

<

данные изъяты> 

при секретаре Зобниной О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, осуществляя свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>, расположенном по юридическому адресу: 

<

данные изъяты> в период времени с 01 июня 2020 года по 30 ноября 2020 года, в рабочее время, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, являясь должностным лицом - начальником вышеуказанного 

<

данные изъяты>, будучи назначенной на указанную должность на основании приказа 

<

данные изъяты> года и заключенного с ней трудового договора 

<

данные изъяты> года (в редакции дополнительного соглашения от 

<

данные изъяты> года), в соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> года (далее по тексту должностная инструкция) обладая административно – хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, а именно по управлению отделением почтовой связи, контролю соблюдения правил оказания финансовых услуг отделением почтовой связи и предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи ( п.3.1.1 должностной инструкции); контролю за приемом, обработкой и выдачей почтовых отправлений (п.3.2.1 должностной инструкции); контролю за доставкой печатной продукции до адресата (п.3.2.2 должностной инструкции); контролю оказания финансовых услуг в ОПС (п.3.2.3 должностной инструкции); осуществлению организации и контролю деятельности работников 

<

данные изъяты> (п.3.2.4 должностной инструкции); осуществлению подготовки отчетности ОПС (п.3.2.5 должностной инструкции), принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления (п.3.2.6 должностной инструкции); осуществлению сверки остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня (п. 3.2.9 должностной инструкции); осуществлению реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты (п. 3.2.13 должностной инструкции); осуществлению контроля по своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений (п. 3.2.15 должностной инструкции); осуществлению обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации 

<

данные изъяты> и будучи обязанной нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 194мо от 10 июня 2015 года (п.3.2.16 должностной инструкции); осуществлению переводов денежных средств (п.3.2.19 должностной инструкции); осуществлению выплаты пенсий, пособий и других целевых выплат (п.3.2.20 должностной инструкции); приему платежей за коммунальные и другие услуги (п. 3.2.21 должностной инструкции); осуществлению отдельных операций по инкассированию денежных средств в 

<

данные изъяты> (п. 3.2.25 должностной инструкции); контролю за своевременным поступлением доходов за услуги связи (п.3.2.26 должностной инструкции); осуществлению учета и контроля кассовых операций при использовании контроль-кассовой техники (п.3.2.27 должностной инструкции), а также ответственная в соответствии с п. 6 должностной инструкции за несоблюдение правил сохранности денежных средств, полученных работниками для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в 

<

данные изъяты> в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; за неисполнение или ненадлежащие исполнение возложенных на неё трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия; причинение материального ущерба в пределах, определённых действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; за сохранность товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> их учет в соответствии с установленными регламентами, за сохранность почтовых отправлений и денежных переводов умышленно, незаконно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в общей сумме 55162 рубля 33 копейки, чем причинила данной организации материальный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах:

Так, она в период с 01 июня 2020 года по 30 июня 2020 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя своё служебное положение присвоила из кассы 

<

данные изъяты> полученные ею денежные средства в качестве оплаты за оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства в сумме 527 рублей 60 копеек и денежные средства полученные за оказание услуг населению по подписке на печатные издания на сумму 11515 рублей 96 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 12043 рубля 56 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, она же, в период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя своё служебное положение присвоила из кассы 

<

данные изъяты> полученные ею денежные средства в качестве оплаты за оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства в сумме 3712 рубля 54 копейки и денежные средства полученные за оказание услуг населению по подписке на печатные издания на сумму 3615 рублей 89 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 7328 рублей 43 копейки.

В продолжение своего преступного умысла, она же, в период с 01 октября 2020 года по 31 октября 2020 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты>, имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя своё служебное положение присвоила из кассы 

<

данные изъяты> полученные ею денежные средства в качестве оплаты за оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства в сумме 1957 рублей 29 копеек и денежные средства полученные за оказание услуг населению по подписке на печатные издания на сумму 27375 рублей 01 копейка и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 29332 рублей 30 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, она же, в период с 01 ноября 2020 года по 30 ноября 2020 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя своё служебное положение присвоила из кассы 

<

данные изъяты> полученные ею денежные средства полученные за оказание услуг населению по подписке на печатные издания на сумму 6458 рублей 04 копейки и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 6458 рублей 04 копейки.

Таким образом, в период с 01 июня 2020 по 30 ноября 2020 года, в рабочее время, ФИО2, являясь 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 55162 рублей 33 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действия данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО2, осуществляя свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> в период времени с 09 июля 2020 года по 31 января 2021 года, в рабочее время, находясь на рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> являясь должностным лицом - начальником вышеуказанного 

<

данные изъяты>, будучи назначенной на указанную должность на основании приказа 

<

данные изъяты> года и заключенного с ней трудового договора 

<

данные изъяты> года (в редакции дополнительного соглашения от 

<

данные изъяты> года), в соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> года (далее по тексту должностная инструкция) обладая административно – хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, а именно по управлению отделением почтовой связи, контролю соблюдения правил оказания финансовых услуг отделением почтовой связи и предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи ( п.3.1.1 должностной инструкции); контролю за приемом, обработкой и выдачей почтовых отправлений (п.3.2.1 должностной инструкции); контролю за доставкой печатной продукции до адресата (п.3.2.2 должностной инструкции); контролю оказания финансовых услуг в ОПС (п.3.2.3 должностной инструкции); осуществлению организации и контролю деятельности работников ОПС (п.3.2.4 должностной инструкции); осуществлению подготовки отчетности ОПС (п.3.2.5 должностной инструкции), принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления (п.3.2.6 должностной инструкции); осуществлению сверки остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня (п. 3.2.9 должностной инструкции); осуществлению реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты (п. 3.2.13 должностной инструкции); осуществлению контроля по своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений (п. 3.2.15 должностной инструкции); осуществлению обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС и будучи обязанной нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 194мо от 10 июня 2015 года (п.3.2.16 должностной инструкции); осуществлению переводов денежных средств (п.3.2.19 должностной инструкции); осуществлению выплаты пенсий, пособий и других целевых выплат (п.3.2.20 должностной инструкции); приему платежей за коммунальные и другие услуги (п. 3.2.21 должностной инструкции); осуществлению отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС (п. 3.2.25 должностной инструкции); контролю за своевременным поступлением доходов за услуги связи (п.3.2.26 должностной инструкции); осуществлению учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники (п.3.2.27 должностной инструкции), а также ответственная в соответствии с п. 6 должностной инструкции за несоблюдение правил сохранности денежных средств, полученных работниками для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; за неисполнение или ненадлежащие исполнение возложенных на неё трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия; причинение материального ущерба в пределах, определённых действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; за сохранность товарно-материальных ценностей ОПС, их учет в соответствии с установленными регламентами, за сохранность почтовых отправлений и денежных переводов умышленно, незаконно, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств на сумму 10000 рублей полученных ею от 

<

данные изъяты> в качестве почтового перевода, чем причинила последней материальный ущерб в сумме 10000 рублей и товарно-материальных ценностей на общую сумму 34472 рубля 25 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты> чем причинила данной организации материальный ущерб на общую сумму 34472 рубля 25 копеек при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 09 июля 2020 года в 16 часов 42 минуты, находясь на своём рабочем месте, в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя своё служебное положение присвоила полученные ею денежные средства в качестве оплаты почтового перевода от гражданки 

<

данные изъяты> и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в сумме 10000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, она же, в период с 01 августа 2020 года по 31 августа 2020 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты>, имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> используя своё служебное положение присвоила товарно-материальные ценности на общую сумму 6839 рублей и с целью скрыть хищение провела их по кассе, как обезличенный проданный товар без наименования и стоимости, после чего распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 6839 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, она же, в период с 01 октября 2020 года по 31 октября 2020 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты>, имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> используя своё служебное положение присвоила товарно-материальные ценности на общую сумму 15812 рублей и с целью скрыть хищение провела их по кассе, как обезличенный проданный товар без наименования и стоимости, после чего распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 15812 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, она же, в период с 01 ноября 2020 года по 30 ноября 2020 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> используя своё служебное положение присвоила товарно-материальные ценности на общую сумму 9394 рубля и с целью скрыть хищение провела их по кассе, как обезличенный проданный товар без наименования и стоимости, после чего распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 9394 рубля. 

В продолжение своего преступного умысла, она же, в период с 01 января 2021 года по 31 января 2021 года, в рабочее время, находясь на своём рабочем месте в 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, достоверно зная о возложенной на неё функции по контролю за сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> который обеспечивается оформлением ежедневных отчётов о движении денежных средств и суммы реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневника формы 130), кассовых справок и отчётов о реализации товаров, будучи уполномоченной на их оформление и ответственной за своевременность их предоставления в 

<

данные изъяты> имея преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> используя своё служебное положение присвоила товарно-материальные ценности на общую сумму 2427 рублей 25 копеек и с целью скрыть хищение провела их по кассе, как обезличенный проданный товар без наименования и стоимости, после чего распорядилась ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 2427 рублей 25 копеек. 

Таким образом, в период с 09 июля 2020 по 31 января 2021 года, в рабочее время, ФИО2, являясь 

<

данные изъяты>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в сумме 10000 рублей и товарно-материальных ценностей на общую сумму 34472 рубля 25 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты> которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действия 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 10000 рублей и 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 34472 рубля 25 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступлений по ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ признала полностью и показала, что работая начальником 

<

данные изъяты>, она оформляла подписку газет и журналов, проводила все по кассе, но деньги не вносила. Также на почтовом отделении связи брала домой товар, но на какую сумму не помнит, наименование товара также не помнит. Всю информацию она сначала записывала на листке бумаги, но потом его потеряла. О том, что в 

<

данные изъяты> не проходил денежный перевод по системе « Форсаж» она не знала. Свои действия по присвоению чужого имущества она объясняет тем, что в семье сложилось тяжелое материальное положение. О случившемся сожалеет и раскаивается. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в качестве подозреваемой от 02 апреля 2021 года на л.д. 19-22, т.2, от 29 апреля 2021 года на л.д. 53-55, т.2, в качестве обвиняемой от 19 мая 2021 года на л.д. 166-170, 213-214, т.2. 

Так, из показаний ФИО2 в качестве подозреваемой от 02 апреля 2021 года на л.д. 19-22, т.2 следует, что с 2015 года она работала начальником 

<

данные изъяты>, в ее должностные обязанности входил прием платежей, осуществление переводов, выдача социальных выплат, организационная работа почтового отделения. С ней был заключен договор о материальной ответственности. В штате почтового отделения состояли двое человек – она и почтальон, у нее был график работы - день через день. 

До выхода в мае 2018 года ею в декретный отпуск за ней по кассе числилась задолженность в сумме около 47000 рублей, данная задолженность образовалась из-за неверного исчисления сумм за товар. На период ее декретного отпуска на ее месте работала 

<

данные изъяты> 

02 июня 2020 года она вышла на работу из декретного отпуска, задолженность по кассе была уже около 53000 рублей, сумма задолженности увеличилась, так как часть задолженности возникла на период работы 

<

данные изъяты> 

Когда проводили инвентаризацию, то она с указанной суммой согласилась, пояснила, что данная недостача образовалась в связи с тем, что необходимо было делать план по продаже товара, числящегося на ОПС, для этого она проводила продажу данного товара – предметов первой необходимости, продуктов и т.д. пробивая его по кассе, а товар, забирала себе и относила домой. В основном это были товары первой необходимости, при этом денежные средства она в кассу не вносила.

По выходу из декретного отпуска, ей так же было необходимо делать план по продаже товаров, подписке на продукцию, страховки. В месяц ставился план – 20 страховок, то есть необходимо оформить договор страхования от несчастных случаев, страхования недвижимости. Для этого необходимы паспортные данные, так как люди все отказывались, то она брала данные из извещений, оформляла договоры, указывания граждан, которые об этом даже не знали и пробивала страховку по кассе – стоимость одного договора страхования 45 рублей. В месяц было необходимо было внести в кассу 900 рублей, но так как договоры были оформлены фиктивно, то денежные средства она внести не могла и вносила по мере возможности из-за этого образовывалась задолженность. 

Так же ей было необходимо делать план по подписке – в месяц приходил план и сумма, на которую необходимо было делать подписку на печатные издания. Она проводила подписку на себя, проводила все по кассе, но денежные средства не вносила, вносила после этого по мере возможности, на данный момент по подписке задолженность погашена. 

Так же у нее был план по продаже товара, она товар забирала себе, проводила его как проданный по кассе, а денежные средства не вносила. Весь товар, который она забирала – в основном продукты питания был употреблен в пищу. Кроме этого в сентябре 2020 года она осуществляла денежный перевод в сумме 10000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> Ранее она никогда не производила денежные переводы за границу, в связи с этим она провела данный перевод «Международный». Ответа в течение месяца о получении данного перевода не было, об этом ей сообщила 

<

данные изъяты> после чего она запросила данные деньги в главной транзитной кассе 

<

данные изъяты> и выдала их 

<

данные изъяты> Получив данные денежные средства 

<

данные изъяты> попросила ее вновь отправить денежный перевод в сумме 10000 рублей через систему «Форсаж». Через несколько дней после перевода она позвонила начальнику транзитной кассы 

<

данные изъяты> и спросила правильно ли она сделала, осуществив денежный перевод через платежную систему «Форсаж» в 

<

данные изъяты> сказала, что в 

<

данные изъяты> нет платежной системы «Форсаж» в связи с этим перевод 

<

данные изъяты> не пройдет. После чего она вновь заказала деньги в транзитной кассе 

<

данные изъяты> в сумме 10000 рублей и возвратила 

<

данные изъяты> 

Она осознавала, что фактически она забирала товар, а денежные средства не вносила, учет этого она не вела и не может пояснить сумму, которую должна за данный товар, все что забирала, она относила домой для своей семьи, при этом ей с этого еще платили премию, так как она исполнила план. Она признает, что с июня 2020 года она забрала товар и не внесла деньги в кассу, фактически похитив их, но примерно в месяц она набирала на сумму около 5000-6000 не более, остальная недостача, это часть, включённая до ее декретного отпуска и часть, что осталось во время работы 

<

данные изъяты> Семья у нее большая муж и 4 маленьких детей, все что она приносила – продукты – консервы, вафли, кондитерские изделия, бакалею использовали для нужд семьи. Заработная плата на почте маленькая около 6000 руб. до 11000 рублей зависит от результатов работы. Она понимала, что совершает хищение, в содеянном раскаивается.

Из показаний в качестве подозреваемой ФИО2 от 29 апреля 2021 года на л.д. 53-55, т.2 следует, что к ранее данным ею показаниям и после ознакомления с заключением бухгалтерской экспертизы она дополнила, что она действительно брала товар и проводила его по кассе, а денежные средства не вносила и по экспертизе она не внесла денежные средства в кассу за товар на сумму 34472,25 рубля ( в августе 2020 года на сумму 6839,00 рублей, в октябре 2020 года на сумму 15812 рублей, в ноябре 9394 рубля, в январе 2021 года на сумму 2427,25 рублей) это продукты – консервы, чай, предметы первой необходимости – порошок и бытовая химия; так же когда она принимала денежные средства за подписку на печатные издания и оплату ЖКХ она проводила их по кассе, все оформляла и периодически брала из кассы денежные средства, но сумма не более 56 000 рублей, точно сказать не может, так как не считала. Это происходило из-за того, что у нее тяжелое материальное положение и на содержание семьи нужны были денежные средства. 

По поводу платежей - сотовых, наложенных платежей и категории прочие расходы данные денежные средства она не брала из кассы, могла неверно провести их по программе либо ошибиться при расчете за копирование, так же при оплате сотовой связи могла неверно ввести сумму, и программа могла неверно произвести расчет, так же при оформлении наложенного платежа. В этой части она ничего себе не присваивала и не брала. 

Из показаний в качестве обвиняемой ФИО2 от 19 мая 2021 года на л.д.166 - 170, т.2 следует, что объём и сущность предъявленного ей обвинения ей разъяснены и понятны, по существу предъявленного обвинения пояснила, с размером причинённого ущерба она согласна и пояснила, что в период работы в должности начальника сельского 

<

данные изъяты> в ее обязанности входило соблюдение кассовой дисциплины, приём платежей за коммунальные услуги, мобильную связь и Интернет, осуществление денежных переводов, реализация товаров и марочной продукции, организация выдачи пенсий и пособий, приём товарно-материальных ценностей и денежных средств, сбор и отправка почтовой корреспонденции, приём и выдача почтовых отправлений, составление сводно-денежного отчёта по результатам работы за день, обеспечение сохранности вверенных ей денежных средств, товарно-материальных ценностей и имущества, соблюдение требований должностной инструкции и правил техники безопасности. Режим работы 

<

данные изъяты> был с 09.00 до 20.00 ч., работала она день через день. В 

<

данные изъяты> в период ее работы трудовую деятельность также осуществлял один почтальон – 

<

данные изъяты> В обязанности почтальона входила доставка корреспонденции, почтовых отправлений, выдача пенсий и пособий на дому. Как начальник ОПС она была обязана вести журнал выдачи денежных средств почтальонам, в котором фиксировала суммы пенсий и пособий, выдаваемые конкретному почтальону под роспись с поручением на их выдачу; журнал кассира-операциониста, в котором отражалось движение денежных средств в кассе за каждый день; журнал производственного контроля, в который вносились сведения о наличии замечаний на рабочих местах; журнал МОК, в который вносились фактически те же самые сведения, что и в журнал кассира-операциониста. Ее рабочее место находилось в здании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, было оборудовано одним стационарным персональным компьютером, кассовым аппаратом, стационарным телефоном. На ее служебном персональном компьютере были установлены специализированные программы, необходимые для выполнения служебных обязанностей – оно из них программное обеспечение «Дневник формы 130», необходимое для составления ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров. Данный отчет формируется путем автоматизированной загрузки информации с операционной кассы оператора отделения почтовой связи, далее после осуществленной выгрузки, которая производится начальником отделения вечером после закрытия смены на операционной кассе рабочего дня, система программного обеспечения сама формирует отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров. По данному отчету после составления, начальник производит сверку с первичными документами, сверяет фактическое наличие денег с остатком который виден в форме отчета № 130, и впоследствии отправляет его при помощи того же программного обеспечения через вкладку «Дневник-выгрузка данных для АСКУ». Данный отчет получает УФПС Оренбургской области на свой сервер, впоследствии данный отчет погружается в систему «1С АСКУ» (автоматизированная система коммерческого учета). Так же были программы «ЛайкОникс» и «WinPost». В программе «ЛайкОникс» она фиксировала сведения о наличии товарно-материальных ценностей – газет, журналов, марочной продукции и товаров народного потребления, которые находились в продаже в ОПС. При реализации ТМЦ она использовала программу «ЛайкОникс», в которой автоматически отражалась убыль товара. Программа «WinPost» использовалась для проведения всех финансовых операций. Указанные программы были синхронизированы, поэтому, когда посредством программы «WinPost» она проводила операцию по продаже товара, в программе «ЛайкОникс» автоматически происходило списание товара. Товар на реализацию в ОПС поступал из ОПС 

<

данные изъяты>. Как начальник ОПС она принимала товар по товарной накладной, сверяла наличие товара по количеству и расписывалась в его получении. Доставка товара осуществлялась на автотранспорта почтамта. Товарная накладная предоставлялась на бумажном носителе и в электронном виде. Электронную накладную она загружала в программе «ЛайкОникс», где в автоматическом режиме отражался остаток товара на складе, поступление товара, его реализация и возврат, а также вёлся номенклатурный учёт товара. Продажа товара проводилась в программе «WinPost», которая в автоматическом режиме передавала сведения в программу «ЛайкОникс», после чего реализованный товар снимался с учёта. Одновременно распечатывался товарный чек, который она обязана была выдать покупателю. По окончании каждого рабочего дня при закрытии программы «WinPost» она делала отчёт о движении денежных средств, реализации товаров и услуг, так называемый «Дневник формы 130». Полученный отчёт в электронном виде направлялся в Информационный пункт 

<

данные изъяты> а бумажный его вариант приобщался в специальную подшивку. Кроме того, она каждый рабочий день заполняла кассовую справку, в которой указывала расход и приход всех денежных средств с расшифровкой по поставщикам. Денежные средства для выплаты пенсий и пособий она заказывала в кассе 

<

данные изъяты> на основании поступающих поручений из соответствующих органов – Пенсионного фонда и органов социальной защиты населения. Денежные средства на эти цели она заказывала раз в два дня. Заказ осуществлялся ею посредством телефонной связи – она звонила непосредственно в кассу почтамта. В 2020 году в связи с тяжёлым материальным положением, так как у нее задолженность по кредитным обязательствам и счет ее карты был арестован из-за неуплаты кредита, она начала периодически брать на личные нужды вверенные ей денежные средства. Сначала просто брала деньги из кассы, учет этому она не вела, поэтому и не может сказать точную сумму. Она обратила внимания, что проверки приезжают редко и знала, что можно сказать о неверном оформлении документов по приему денежных средств и намерении все возместить. 

По денежному переводу 

<

данные изъяты> она пояснила, что в июле 

<

данные изъяты> принесла перевод, она денежные средства в приход не оформила, взяв их себе, а затем, когда 

<

данные изъяты> пришла через 2-3 недели, она все операции провела, так как поняла, что 

<

данные изъяты> так и будет приходить, и жаловаться, но платеж не ушел и ей пришлось заказать денежные средства из кассы почты для возврата, так как те денежные средства она потратила. Затем в конце июля 2020 и в декабре частями она их внесла в кассу почты. 

Затем она начала забирать товар, так как выручка на почте небольшая, она брала товар, пробивала его по кассе как проданный, так она делала, так как знала, что если товар долго лежит по складу, то его могут попросить вернуть на склад, а его у нее нет. Так же она знала, что товар если его пробить по кассе, то нельзя отследить какой именно товар она забирала, так как он при этом обезличивается, потому что по кассе проводится еще и проданный товар людям. 

В период ее работы в должности начальника ОПС ее заработная плата ежемесячно составляла около 8 000-13000 рублей. Доход ее супруга не превышает 23 000 рублей, при этом у него имеются еще алиментные обязательства. Кроме этого ежемесячно оплачивала коммунальные услуги, стоимость которых в зимний период составляет 4 000 – 5 000 рублей, плата за детский сад – 1 000 рублей, школьное питание для дочери – 400 рублей. Забирая из кассы денежные средства, она сначала записывала суммы в тетрадку, потом прекратила, тетрадь утеряла. В содеянном она искренне раскаивается, готова возместить причинённый имущественный вред. 

Из показаний в качестве обвиняемой ФИО2 от 19 мая 2021 года на л.д. 213-214, т.2 следует, что ранее данные ею показания от она полностью подтверждает, 19 мая 2021 года она полностью возместила материальный ущерб в сумме 89634 рубля 58 копеек. 

Выслушав оглашенные показания, подсудимая ФИО2 полностью их подтвердила.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Доказательствами, подтверждающими обвинение, являются признательные показания подсудимой ФИО2, данные ей и в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании и подтвержденные подсудимым. 

В судебном заседании обозревались протоколы допроса в качестве подозреваемой от 02 апреля 2021 года на л.д. 19-22, т.2, от 29 апреля 2021 года на л.д. 53-55, т.2, в качестве обвиняемой от 19 мая 2021 года на л.д. 166-170, 213-214, т.2, все разделы каждого протокола заполнены, подписана каждая страница протокола ФИО2, адвокатом. В протоколе имеется собственноручная запись ФИО2: «С моих слов записано верно, мной прочитано (подпись ФИО2)».

Помимо того, признательные показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и в качестве обвиняемой, суд принимает за доказательства ее вины, оценивая их по правилам ч. 2 ст. 77 УПК РФ, в совокупности с другими бесспорными доказательствами, и отмечает, что его показания на досудебной стадии уголовного судопроизводства согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями потерпевшей, представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которые приводятся одновременно по каждому из преступлений:

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- показаниями потерпевшей 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- заключением по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей 

<

данные изъяты>

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе 

<

данные изъяты>

- донесением 

<

данные изъяты>

- копиями документов о трудоустройстве ФИО2 

<

данные изъяты>

- заключением бухгалтерской экспертизы от 14 апреля 2021 года 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 16 мая 2021 года 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2021 года 

<

данные изъяты>

- заявлением 

<

данные изъяты> 

Показания потерпевшей 

<

данные изъяты> представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> свидетелей 

<

данные изъяты> суд берет в основу обвинительного приговора, показания согласуются между собой, с другими письменными доказательствами, каких- либо оснований не доверять показаниям потерпевшей, представителю потерпевшего, свидетелей, у суда не имеется, эти показания не оспариваются подсудимой.

Давая оценку письменным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд исходит из того, что осмотры и экспертизы по уголовному делу произведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, компетентными лицами, имеющими правомочия и специальные познания, они не противоречат фактическим обстоятельствам дела и согласуются между собой, а также с показаниями потерпевших, свидетелей, не оспариваются подсудимым.

Достаточность, объективность и полнота проведенных экспертных исследований, соблюдение при производстве экспертиз норм уголовно- процессуального законодательства, сомнений у суда не вызывает.

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.ст.80,204 УПК РФ, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения под роспись. Отводов экспертам в связи с их некомпетентностью, либо по другим основаниям на предварительном следствии и в судебном заседании защита не заявляла.

По делу необходимое и достаточное количество доказательств, подтверждающих виновность подсудимого. Все доказательства, приведенные в обоснование вины подсудимого и исследованные в судебном заседании, являются допустимыми и относимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ей деяний.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимой, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции государственного обвинителя в судебном заседании, а также на содержании предъявленного ей органами предварительного следствия обвинения.

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160 УК РФ. Данную квалификацию в прениях поддержал государственный обвинитель.

В судебном заседании было установлено, что в период с 01 июня 2020 по 30 ноября 2020 года в рабочее время, ФИО2, являясь 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> на общую сумму 55162 рублей 33 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действия данной организации материальный ущерб на указанную сумму. Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

В период с 09 июля 2020 по 31 января 2021 года, в рабочее время, ФИО2, являясь начальником 

<

данные изъяты>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в сумме 10000 рублей и товарно-материальных ценностей на общую сумму 34472 рубля 25 копеек, принадлежащих 

<

данные изъяты> которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действия 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 10000 рублей и 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 34472 рубля 25 копеек. Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Разрешая вопрос о наказании, которое может быть назначено подсудимой ФИО2, суд принимает во внимание следующее.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, отнесены законом к категории тяжких преступлений.

Как следует из положения ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются не только характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2. в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает ее полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая в ходе предварительного следствия дала подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба (л.д. 209-210,т.1), наличие четырех малолетних детей : 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в суде не установлено.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства и место работы, по месту жительства характеризуется положительно, что подтверждается бытовой характеристикой на л.д. 241, т.2, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (л.д. 248, т.2), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 240, т.2).

Материальный ущерб по уголовному делу возмещен полностью (л.д. 89-90, т.1).

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии таких смягчающих обстоятельств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений ФИО2, конкретные обстоятельства, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление подсудимой возможно путем назначения ей наказания в виде штрафа по ч.3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа по ч.3 ст. 160 УК РФ.

Исходя из положений ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Совокупность указанных выше обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, данных положительно характеризующих ее личность, а также фактические обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, размер похищенного имущества, отсутствие вредных последствий, ее поведение после совершения преступления, свидетельствуют о возможности признания их исключительными, позволяющими назначить ФИО2 наказание по ч.3 ст. 160 УК РФ и по ч.3 ст. 160 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 160 ч.3 УК РФ.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 тяжких преступлений, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных ею тяжких преступлений на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 160 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 45 000 ( сорок пять тысяч) рублей;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить в виде штрафа в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч ) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела; 

<

данные изъяты>, возвратить законному владельцу- 

<

данные изъяты> 

Реквизиты, необходимые в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: Получатель - УФК по Оренбургской области (ОМВД Российской Федерации по Первомайскому району) ИНН 

<

***> КПП 563901001; ОКТМО 53636415; лицевой счет – 

<

***>; расчетный счет 

<

***>; Банк – ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург; БИК – 015354008; Счет – 40102810545370000045; УИН 18855621010320000460.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение десяти суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить в течение десяти суток со дня постановления приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение десяти суток со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий: